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-J—  . W  eksped . m iesięczn ie 79 gr. z odnoszę-

1 rZcUpidld. n iem  przez pocztę 21 gr. w ięcej. W  w y 

padkach n iep rzew idzianych , przy w strzym an iu przedsięb io rstw a,  

z łożen ia pracy , przerw an ia kom un ikac ji, abonen t n iem a praw a  

żądać pozaterm inow ych dostarczeń gazety , lub zw ro tu  ceny abona 

m entu Z a dzia ł og łoszen iow y R edakcja n ie odpow iada . R edakto r  

przy jm u je od 10-12 . N adesłanych  a  n ie zam ów ionych  rękop isów  R e 

dakcja  n ie zw raca i n ie honoru je R edakcja  i adm inistrac ja  u l. M ick ie-  

w ioza 1 . T elefon 80 . K onto czekow e P . K O . P oznan 204 ,262 .

aa-wj

Suniiennetn wykonywaniem obowiązków, 

budujemy silną Ojczyznę!

A  —  Ł  — -J  _  —  —  :. Z a og łosz . pob iera się od w iersza m m . (7  
UyiUoZ&llId, łam .) 10 gr., za rek lam y na str. 4-łam . w  

w iadom ościach po tocznych 30 gr. na p ierw sze j str. 60 ,g r ‘ 

udzie la się przy  częstem  og łaszan iu . „G łos W ąbrzesk i* w ychodzi 
trzy razy tygodn. i to : w pon iedzia łek , środę i p ią tek . P riy s^do -  
w em  śc iągan iu należnośc i rabat upada. D la sp raw  spo rnych jest 
w łaśc iw y S ąd w W ąbrzeźn ie . —  Z a te rm inow y druk , przep isane  
m iejsce og łoszen ia adm in istracja n ie odpow iada . W ydaw nic tw o  
zastrzega sob ie praw o n ieprzy jęcia og łoszeń bez podan ia pow odów

N r. 134 Gotub9 w torek dn ia 12 lis topada 1935  r. R ok  X V I

Z niczego rośnie potęga
S iedem naśc ie la t m inęło od chw ili siec i ko le jow ej i za jm u jem y 6 m iej

sce w  św iec ie co do  d ługośc i lin ij ko-odzyskan ia przez P o lskę N iepod le 
g łośc i. D zień W olnośc i, 11 listopada,  
sta ł się św ię tem  N arodu . P rzed la ty  
n iew ie lu jeszcze z datą tą łączy ły się  
żyw e w spom nien ia  dn i w czora jszych . 
P ow oli nastró j ten m ija ł zac iera ł się . 
D ziś roczn ica N iepod leg ło śc i jest oh-  
chodzona , jak św ięto n iem al h isto 
ryczne  —  ep ilog  naszych  ibohatersk ich  
zm agań o  'w o lność .

Z dn iem  codziennym rzadko k to  
łączy  już to  św ię to . D zień  codzienny , 
tw ardy , c iężk i, szary  dzień tak  zupeł
n ie n ie usposab ia do h isto rycznych  
rozw ażań .

A przec ież k toko lw iek tak sądzi, 

ten n ie m a rac ji.
P rzeżyw am y obecn ie chw ile tru 

dne , chw ile w ym agające od ca łego  
spo łeczeństw a bo lesnych , n iem al nad  
siły ofiar i w yrzeczeń . W chw ilach  
tych  m usim y  m ieć  (w iarę, że to co ro 
b im y da pozy tyw ne rezu lta ty , że o-  
siągn iem y w  ten sposób jak iś ce l. 
tę ufność w łaśn ie zdobędziem y , jeśli 

co fn iem y się pam ięc ią do  tych  „h isto -  
rycznych" już d la nas chw il odzy 
skan ia przez kra j nasz n iepod leg łego  
by tu .

S ięgn ijm y do zaczą tków naszej 
państw ow ości. C ośm y odziedziczy li  
po zabo rcach? Jak  w yglądała P o lska, 
po przew alen iu  się przez n ią w ojny , 
k tó ra trw ała d la nas o dw a la ta d łu 
że j, n iż  d la reszty  E uropy  ?

S tratow ane  po la , rozw alone dom y , 
w sie i m iasta w  zg liszczach , w ysadzo 
ne m osty , arm ja , stanow iąca z lepek  
żo łn ierzy  z trzech zabo rów , z rozm ai
tych fo rm acy j, n ieum undurow anych  
a lbo w  m undurach z w łók ien pokrzy 
w y, n ieuzb rojonych . R ozciąg ło ść sie 
c i ko le jow ej (w ynosiła śm ieszną cy frę  
6 ,613 k im . P o zabo rcach odziedz iczy 
liśm y 4 ,193 w agony  'o sobow e, a le bez  
szyb i tak zn iszczone , że w ym agały  
grun tow nego rem on tu , lo sam o by ło  
z lokom otyw am i, k tó rych w zaran iu  
nasze j n iepod leg ło śc i m ieliśm y 1935 , 
postarzałych , n iem al n iezdatnych do  
uży tku . N ie m ieliśm y  w ięc n ic —  za-j 
czynaliśm y  egzystow ać  z n iczego .

O , n ie by ły  to  ła tw e chw ile . 1 n ie 
jednej od nas w ym agały przec ież o-  
fia ry . P ap ierow y p ien iądz bez pokry 
c ia z dn iem  każdym  trac ił na w arto 
śc i, ceny w zrasta ły z godziny na go 
dzinę. C złow iek , k tó ry  o trzym ał pen 
sję na i-go  —  5-go już n ie m iał z cze 
go żyć , 'bo przez te k ilka dn i pensja , 
k tó rą o trzym ał n ie by ła już n ic w ar
ta . N ie m ieliśm y an i adm in istracji, 
an i szkoln ic tw a, an i sądow n ic tw a. —  
N ic .

A jednak pom im o tych tak c ięż 
k ich i trudnych początków , pom iino  
pracy , w yglądające j n iek iedy naw et 
na pracę syzy fow ą —  sta liśm y się w  
c iągu k ilkunastu za ledw ie la t m ocar 
stw em , rep rezen tow anem  przez 8 am 
basado rów  'w 4 p ierw szych sto licach  
św ia ta . M am y uporządkow ane sto 
sunk i po lityczne , w yćw iczoną i do 
skonale w yposażoną arm ję, m ocny  
p ien iądz , D ziś posiadam y  20 ,000 k im .

le jow ych w  sto sunku do obszaru na 
szego kra ju . M ożna śm ia ło pow ie 
dzieć, że w  1919  r. drog i w  P o lsce n ie 
m al n ie istn ia ły , tak by ły zru jnow a 
ne  przez w ojnę —  dziś posiadam y  ich  
336 ,2 62 k im . P osiadam y 13 ,000 w ago 
nów  osobow ych w łasnej konstrukcji,  
w zbudzających  podziw  na w szystk ich  
dw orcach E uropy , 7 ,000 lokom otyw , 
przesz ło 150 .000 w agonów tow aro 
w ych . M am y  G dyn ię , C horzów , M ości- 
ce . M am y 17 stałych lin ij lo tn iczych , 
na  k tó rych kursu je 34 sam o lo ty , m a 
m y  flo tę m orską , p iękne gm achy  uży 
tecznośc i pub licznej.

M im o  p ię trzących  się trudnośc i go 
spodarczych w  osta tn ich czasach n ie  
ustajem y  an i na  chw ilę w  pracy . 1 tak  
np . m iędzy innem i w  la tach od 1924 —  
1934 w ybudow aliśm y 7 .720 k im . dróg  
b itych , 77 .000 m . b . m ostów . W ięc są  
rezu lta ty naszych ty lu le tn ich w ysił
ków , są o iw oce , te j napozó r często S y 
zy fow ej pracy .

G dyśm y przed ła ty podejm ow ali 
trud stw orzen ia  państw a z n iczego —  
przyznajm y  to szczerze —  n ie w szy 
scy w ierzy liśm y , że osiągn iem y tak ie  i 
rezu lta ty w  tak sto sunkow o kró tk im  
czasie .

Ż aden z naszych w ysiłków  n ie po 
szed ł do tychczas na m arne —  to jest 
ręko jm ia , że i obecne ofiary ce l sw ó j 
osiągną .

O  te rn w inn iśm y pam ię tać w  sie 
dem nastą  roczn icę odzyskan ia przez  
P o lskę N iepod leg ło śc i.

USTAWA UPOWAŻNIAJĄCA P. 
PREZYDENTA DO WYDAWANIA 

DEKRETÓW
W jA iR S Z A W A . W  D zienn iku U staw  N r. 81  

ukazała się ustaw a z dn ia 6 lis topada br. o u-  

pow ażn ien iu P ana P rezyden ta R zp lite j do w y- 

dw an ia dek retów .

JAPOŃCZYCY CHCĄ ZAJĄĆ 

SZANGHAJ?
S Z A N G H A J. K rążą pog łosk i o zam ierzo 

nej akcji japońsk ie j w S zanghaju . 100 ty sięcy  

żo łn ierzy ch iń sk ich skoncen trow ano w obsza 

rze S zanghaj —  H anczou —  N ank in . M ieszkań 

cy zaczę li opuszczać S zanghaj. W ładze japoń 

sk ie zadow oliły się w yjaśn ien iem ze strony  

ich iń sk ie j, że koncen trac ja izo sta ła zarządzona  

w zw iązku z obradam i kongresu iK uom in tangu .

STATEK „BATORY44 ODDANY ZO
STANIE W TERMINIE

W A R S Z A W A . A m basada w łoska w W ar

szaw ie kom un iku je , że w iadom ość pochodzą 

ca z „B erliner T ageb la ttu* ’ , a w ielok ro tn ie  

przed rukow ana o rzekom ym zam iarze rządu  

w łosk iego zarekw irow an ia sta tku „B ato ry" , —  

k tó ry budu je się w stoczn i w M ontfalcone, ce 

lem  użycia go do przew ożen ia w To jsk w łosk ich  

do A fryk i w schodn ie j —  jest bezpodstaw na. 

M arynarka hand low a w łoska n ie po trzebu je  

zryw ać kon trak tu w toku w ykonan ia , gdyż po 

siada dosta teczną ilo ść jednostek . S ta tek „B a 

to ry ” budow any d la P o lsk i, zostan ie oddany  

P o lsce w edług um ow y .

I  jlH ii h  tan  -  iM im
ZAJĘCIE MAKALLE

R Z Y M . M in iste rstw o prasy i propagandy  

og łasza następu jący kom un ika t N r. 40 :

G enera ł de B ono te leg rafu je ; S ztandar  

w łosk i w ycofany z M akalle w dn iu 22 styczn ia  

1898 roku , ponow nie pow iew a nad tym  fo rtem  

od godziny 9 rano dn ia 8 lis topada 1935 roku , 

dzięk i w spó lne j akcji oddzia łów  w łosk ich i tu -  

bu lczych .

W A R S Z A W A . N a zasadzie in fo rm acy j 

i w łasnego koresponden ta a także ze źródeł  

ang ie lsk ich , francusk ich , n iem ieck ich , w łosk ich  

i ab isyńsk ićh —  P A T podaje następu jący ko 

m unikat o sy tuac ji na fron tach ab isyńsk ićh w  

p ierw sze j po łow ie dn ia 8 bm .

Jak odbyto sio za jocie Makkaiie!
R Z Y M . P rasa w łoska w korespondencjach  

z M akalle , podaje następu jące szczegó ły za-1  

jęc ia tego m iasta przez W łochów .

O św ic ie oddzia ły brygady gen . D alm azzo  

ru szy ły z oko lic M ogoba w k ierunku M akalle . 

B rygada ta sk łada ła się z bersalje rów , częśc i 

13 pu łku p iecho ty w łosk ie j, paru bata ljonów  

askarysów i oddzia łów rasa G ugsy . P iecho 

ta 13 pu łku posuw ała się lew em sk rzydłem  

w zd łuż drog i karaw anow ej, idące j iz L acci, pod 

czas gdy bersa lje rzy oraz w ojska G ugsy sz ły  

środk iem  w prost na M akalle . P o dw óch godzi

nach m arszu ob ie ko lum ny naw iąza ły ze sobą  

śc isły kon tak t pad m uram i M akalle . U w ró t 

m iasta oddzia ły w łosk ie pow itane zosta ły przez  

k ler kop ty jsk i, k tó ry  zg rom adził się u stóp  św ią 

tyn i. W ojow nicy G ugsy ca łow ali krzyże, poda 

w ane im przez księży . P ierw szy ho łd ducho 

w ieństw a kcp ty jsk iego przy ją ł p łk . B rog lja , 

k tó ry szed ł w straży przedn ie j. L udność okrzy 

kam i radośc i w iita ła w ojow n ików G ugsy , k tó 

rych ork iestra przy w ejśc iu do m iasta gra ła fa 

szystow ską „G iov inezzę ‘ ‘ . N astępn ie ras G ugsa  

w szed ł do sw ego pałacu , gdzie przy ją ł przed 

staw ic ie li m iejscow ych w ładz oraz k leru , k tó 

rzy z łoży li m u ho łd i w yrazili radość spow odu  

pow ro tu gubernato ra.

R ów nocześnie w ojska w łosk ie za ję ły w zgó 

rze , na k tó rem  -znajdu je się fo rt zw any E nda  

Jesus. V / fo rc ie tym bron ił się w roku 1896  

m ajo r w łosk i G alljano . N a dziedzińcu tw ierdzy  

u tw orzono czw orobok , -z łożony z bersalje rów ,

Ziazd dziennikarzy pomorskich
G rudziądz . W  sobo tę dn . 9 bm . od 

by ł się w  G rudziądzu  doroczny  w alny  
z jazd S yndykatu D zienn ikarzy P o 
m orskich . N a z jazd przyby ło z ca łego  
P om orza ponad 60 dzienn ikarzy . —  
U roczysto śc i z jazdow e rozpoczę ły  się  
nabożeństw em  w  kośc ie le fa rnym , ce- 
leb row anem przez cz łonka syndyka 
tu ks. dyr. L issa . O tw arcie z jazdu  
nastąp iło o godz . 12 w  po łudn ie w  sa 
li rady m iejsk ie j. W ra tu szu z jazd  
zagaił oraz przew odn iczy ł z jazdow i 
prezes syndykatu red . F ied ler z B yd 
goszczy . —  P o ofic ja lnem o tw arciu  
z jazdu uczestn icy udali się au tobusa 
m i na zw iedzan ie m iasta , w  szczegó l
nośc i now o w zn iesionych budow li 

i m iejsk ich . O  godz . 14 .30 odby ł się w

N a froncie pó łnocny m , jak don iósł o te rn  

urzędow y kom un ika t w łosk i N r. 40 , w ojska  

w łosk ie w kroczy ły o godzin ie 9 zrana do M a 

kalle . W ojska w łosk ie , k tó re za ję ły m iasto M a 

kalle sk łada ły się z oddzia łów askarisów a  

także z pu łku p iecho ty , pu łku bersa lje rów i 

pu łku czarnych koszu l pod w odzą generała  

B iro li. W szystk ie pozycje stra teg iczne dooko ła  

M akalle są w rękach w łoskich . Jednocześn ie  

na sk ra jnem lew em sk rzyd le oddzia ły D anka-  

Ijów za ję ły A zb i, izaś czarne koszu le generała  

S an tn iego na odcinku cen tralnym fron tu zdo 

by ły D oiło (n ie m ieszać z D oiło , na froncie po 

łudn iow ym  w S om alii).

czarnych koszu l, askarysów i w ojow n ików ra 

sa G ugsy .

P unk tua ln ie o godzin ie 9-te j rano pad ła  

kom enda: „P rezen tu j broń !” . W tym m om en 

c ie sz tandar w łosk i zaczę to w yciągać na m aszty  

za tkn ię te na w ieży fo rtecznej. U roczysto śc i te j 

tow arzyszy ły w ystrza ły arty lerji górsk ie j. P o- 

pob łogosław ien iu sz tandaru w łosk iego przez  

g łow ę kośc io ła kop ty jsk iego , w ojska w łosk ie  

przedefiladow ały przed sz tandarem , przyczem  

ras G ugsa osob iśc ie dow odził sw o im i w ojow n i

kam i. P o te j cerem on ji m iasto zosta ło obsadzo 

ne przez w ojow n ików  G ugsy , a w ojska w łosk ie  

k tó re w zm ocn ione zosta ły silnem i posiłkam i, 

nadesz łem i z pó łnocy , przystąp iły do za jm ow a 

n ia w zgórz i do lin , po łożonych na po łudn ie od  

Z ^lakalle . W  godzinach popo łud n iow ych przyby 

ła szybka arty lerja , k tó ra za ję ła daleko posu 

n ię te pozycje w  k ierunku na S cellico t. R ów no 

cześn ie genera łow ie S an tin i i B iro li za ję li do 

linę Q uiha (na po łudn io - w schód c-d M akalle )  

napo tykając w szędzie na lo ja lność k leru i lud 

nośc i.

W  kościo łach kop ty jsk ich odpraw iono na 

bożeństw a dz 'ękczynne . W  chw ili, gdy w ojska  

w łosk ie w kraczały do M akalle , nad m iastem  

prze lec ia ło b lisko 20 sam o lo tów w łosk ich —  

bom bardu jących i w yw iadow czych , budząc en 

tuz jazm ludnośc i. S am olo ty te stw ierdz iły na 

stępn ie koncen trac ję pow ażnych sił ab isyńsk  ch  

w pob liżu B et M ariam na po łudn ie od M a 

kalle i A nta lo .

ho te lu K ró lew sk iego D w oru w spó lny  
ob iad , w ydany  przez m iasto . O  godz . 
16-ie j rozpoczę ły się śc isłe obrady  
z jazdu , na k tó rych poruszano szereg  
zagadn ień i bo lączek , zw iązanych z  
zaw odem dzienn ikarsk im . W końcu  
w ybrano  now y  zarząd , w  sk ład  k tó re 
go w eszli red . F ied ler jako prezes,  
red . M ieln ików  i D obrostańsk i jako  
w icep rezesi oraz cz łonkow ie zarządu : 
B igońsk i z B ydgoszczy , C iesielsk i,  
D oliń sk i. G órn ick i i K unz. O  godz . 
22-g ie j w lecz , z jazd zam kn ię to , po-  
czem  odby ł się w ieczo rek tow arzyski  
w  sa li kaw iarn i E uropa , k tó ry  oprócz  
dzienn ikarzy  zg rom adził liczne grono  
przedstaw ic ie li spo łeczeństw a gru 
dziądzk iego .
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W  K R A JU .

4- B ezrobocie w Polsce w ciągu 2 ostat

nich tygodni w zrosło o 4087 osób.
5- W  G rudziądzu odbył sią zjazd Sokolic  

na który przybyło 100 delegatek.
6- Prokurator zapow iedział apelację w pro 

cesie prof. M eissnera.
7- N a cm entarzu w B ędzinie popełnił sa

m obójstw o na grobie sw ej żony —  29 letn i W i
to ld B rzyw czy. Pow odem sam obójstw a był 
żal po żonie, która zm arła m u przed kilku  

dniam i.
8- Z a organizow anie w W ielkopolsce taj

nej organizacji Sturm gruppe, skazany został 
niem iec B uchholz na 8 m iesięcy w ięzienia.

9- W M inisterstw ie Przem ysłu i H andlu  
zarejestrow anych jest 265 karteli..

4- W  Ż abie pow . K osów obraduje „sejm 1 " 
cyganów całej Polski, celem w yboru now ego  

króla.
+ G w ałtow ny pożar straw ił część szpitala  

dla um ysłow o chorych w St. Jean D ieu (K a
nada). D w óch chorych zginęło w płom ieniach.

4- T rw ająca w ciągu ostatn iej doby ulew a  
spow odow ała w ylew w szystkich dopływ ów Sa- 
ony. Pola są zalane, kom unikacja przerw ana,

Z A G RA N IC Ą :

4- Z Palestyny zgłosiło się kilka tysięcy  

żydów do w ojska abisyńskiego.
4- W Jugosław i ogłoszono, że w szystkie  

podatki m ogą być spłacane kukurydzą.
4- N a K aukazie zm arł bednarz T ym kin —  

w  w ieku lat 137.
4- Pola N egri, baw iąc znów w L ondynie, 

zaręczyła się. N azw isko narzeczonego trzym a 

ne jednak jest w tajem nicy.
4- W  R arańczy w R um unji odbyła się uro 

czystość pośw ięcenia polskiej szkoły .
4- N a tle płac w ybuchł w  21 kopalniach  

w B elgji strajk górników . Strajk m a przebieg  

spokojny. ।
4- H itler rozw iązał Stahlhelm .
4- W  najbliższym czasie m a być zw ołany  

konsystorz papieski.
4- W e W łoszech subskrypcja pożyczki w o 

jennej przyniosła 2 m iljardy lirów .
4- Podczas ostatn iego ciągnienia francu 

skiej lo terji państw ow ej 4 kupców w ygrało 3  

m il  jony franków .
4- W  Serbji w okolicach B elgradu, m acio 

ra należąca do ro lnika R adow nica w ydała na  
św iat prosię o 2 głow ach i 12 nogach.

N AG ŁA ŚM IERĆ
T O R U Ń . iN a R ynku Starom iejskim m iał 

onegdaj m iejsce tragiczny w ypadek. P. A lfreda  
H inz w yszła na targ po zakupy. W pew nej 
chw ili zasłabła, w obec czego pnz^prow adzono  
ją do pobliskiego sklepu L eisera, gdzie w krótce  
zm arła. Przybyły na m iejsce lekarz pogotow ia  
stw ierdził zgon na skutek udaru serca. Z m ar
ła była żoną prokurenta Pom orskiej Spół

dzieln i R olniczej w T oruniu .

K O NSER W A TO R ZA BYTK Ó W  PO 
M O RZA

T O R U Ń . Jak w iadom o, dotychczas przy  
U rzędzie W ojew ódzkim w Poznaniu urzędow ał 
konserw ator zabytków , którego teren działal

ności rozciągał się rów nież i na teren w oje
w ództw a pom orskiego. O becnie na skutek za 
biegów ze strony p. W ojew ody Pom orskiego  
St. K irtiik lisa m a być m ianow any konserw ator 
zabytków dla terenu w ojew ództw a pom orskie

go z siedzibą w T oruniu .

BO G A TE ŹR Ó D ŁO .
B O R Y SŁ A W . W kopalni nafty „L uisa“ w  

B orysław iu dow iercono się głębokości 1528  

m tr. źródła ropy naftow ej, dającego, narazie 40  
tys. kg. ropy  dziennie. Przypływ  ropy zw iększa  
się z godziny na godzinę. O ile produkcja utrzy 
m a się na dotychczasow ym poziom ie ,,L uisa  
będzie najproduktyw niejszym w chw ili obecnej 
szybem  naftow ym  w Polsce. O prócz ropy otw ór 
daje 12 m . siześciennych na m inutę. M iesięczna 
w artość produkcji ropy i gazu z tego szybu je
żeli utrzym ałaby się na obecnym  poziom ie w y 
nosiłaby ponad 29 tys. zł. T akiego dow iercenia  
nie zanotow ano w  polskim  zagłębiu  naftow ym  od  

szeregu lat.

BU N T W A R M JI BO LIW IJSK IEJ
B U O N E S A IR ES. W edług otrzym anych  w ia

dom ości z Paragw aju w szeregach arm ji boli
w ijskiej w  V illa M ontes w  C haco w ybuchł groźny  
bunt, który doprow adził do krw aw ego starcia, 
Przez cały bow iem  dzień słychać było odgłosy  
strzałów karabinow ych a naw et arm atnich. 
Przyczyną buntu było odrzucenie przez w ładze  
w ojskow e żądania m łodych oficerów boliw ij
skich, postaw ienia przed sądem honorow ym  
w szystkich dow ódców  w ojsk boliw ijskich , którzy  

brali udział w w ojnie C haco-B oreal.

Obchód Święta Niepodległości 
w Wąbrzeźnie 

Udział p. Wojewody Pomorskiego
T egoroczny obchód rocznicy odzyskania  

N iepodległości m iał w W ąbrzeźnie przebieg  
nader uroczysty , uśw ietniony przybyciem do  
W ąbrzeźna Pana W ojew ody Pom orskiego  
K irtik lisa.

Już w sobotę w ieczorem m iasto przy 
brało odśw iętny w ygląd. D om y udekorow a
no chorągw iam i o barw ach państw ow ych, a  
gm achy publiczne zostały ponadto udekoro 
w ane i ośw ietlone w spaniale. Przy dźw ię
kach orkiestry Z w iązku Strzeleckiego ruszył 
ulicam i m iasta bardzo liczny capstrzyk, skła
dający się z organizacyj w . f. i p. w .

Przed starostw em pochód zatrzym ał się, 
st. sierż. N ow acki złożył raport p. staroście  
pow iatow em u K alksteinow i, poczem po ode 
graniu 1-ej B rygady ruszył dalej. R ozw ią
zanie pochodu nastąpiło na R ynku.

W niedzielę rano na dziedzińcu szkoły  
pow szechnej m ęskiej zebrały się oddziały  
w . f. i p. w ., organizacje społeczne i zaw odo 
w e, skąd po złożeniu raportu p. staroście po 
w iatow em u K alksteinow i przez dow ódcę ca
łości udano się do kościoła parafjalnego na  

nabożeństw o.

Przed głów nym ołtarzem po bokach u- 
staw iły się poczty sztandarow e a na fo telach  
zasiedli reprezentanci w ładz. W idzieliśm y  
w ięc p. starostę pow iatow ego, naczelnika są
du grodzkiego, Z arząd m iejski z p. burm i
strzem  na czele, p. w  ices  tar  ost.ę M gra C w ina-  
row icza, pow . K om endanta P. P. kom isarza  
p. Szm ytkow skiego, naczelnika U rzędu Skar
bow ego, poczty i kolei oraz reprezentantów  

organizacyj społecznych.

M szę odpraw ił ks. I*elskow ski, a podnio 
słe kazanie okolicznościow e w ygłosił ks. pro 
boszcz Z arem ba. Po nabożeństw ie odbyła się  
defilada oddziałów w . f. i p. w ., którą ode
brał starosta pow iatow y w otoczeniu przed 
staw icieli w ładz duchow nych, św ieckich i or

ganizacyj społecznych.

Po defiladzie udano się do sali p. K lim ka  
na uroczystą akadem ję, którą zainaugurow ał 
p. K aucz, pośw ięcając kilka słów pam ięci 
M arszalka Piłsudskiego, co obecni uczcili 
przez pow stanie i jednom inutow e m ilczenie. 
N a program  akadem jd złożyły się produkcje  
orkiestry Z w iązku Strzeleckiego, orkiestry  
gim nazjalnej, chóru „L utni", zbiorow e recy 
tacje okolicznościow e oraz przem ów ienie oko 
licznościow e w ygłoszone przez prof. tu t. gim 

nazjum  p. Ż aczka.

D alszy ciąg uroczystości odbył się po po 
łudni  u w zw iązku z uroczystcm otw arciem  i 
pośw ięceniem gm achu stow arzyszenia D om u  
Pracy Społecznej. Przed gm achem ustaw iła  
się kom panja honorow a, pllu ton K rakusów z 
orkiestrą Z . S. W  św ietlicy zebrali się przed 
staw iciele w ładz państw ow ych, sam orządo 
w ych i organizacyj społecznych.

O godz. 16-tej nadjeżdża p. W ojew oda  
Pom orski, którego w ita p. starosta K alkstein  
w otoczeniu p. w icestarosty i kom isarza p. 
Szm ytkow skiego. O rkiestra Z . S gra hym n  
państw ow y, dow ódca kom panji honorow ej 
ppor. rez. G olik składa p. W ojew odzie ra 
port. Po przeglądzie oddziałów udaje się p. 
W ojew oda do św ietlicy . Z Panem W ojew odą  
przybył rów nież naczelnik W ydz. W ojsk, i 
prezes W ojsk. Federacji p. G rzanka oraz oso 
bisty sekretarz. Z ram ienia w ładz w ojsko 
w ych przybył kpt. K w iatkow ski obw odow y  
kom endant w . f. i p. w . w  T oruniu .

T utaj krótkie przem ów ienie pow italne  
w ygłosił prezes zarządu Stow arzyszenia D o 
m u Pracy Społecznej p. w icestarosta M gr. 
C w inarow icz. D ziękując P. W ojew odzie za  
przybycie oraz dotychczasow ą życzliw ość o- 
kazyw aną stow arzyszeniu  podaje prezes krót
ki program prac stow arzyszenia już w yko 
nanych oraz w ykonać się m ających w  przy 
szłości. Przem ów ienie sw oje zakończył okrzy 
kiem na cześć N ajjaśniejszej R zeczypospo 
litej oraz Pana Prezydenta, poczem  orkiestra  

odegrała hynm n państw ow y.

Po przem ów ieniu p. w icestarosty ks. pro 
boszcz Z arem ba ubrany w szaty liturgiczne, 
w ygłosił krótkie okolicznościow e przem ów ie- 
niet i dokonał aktu pośw ięcenia gm achu. Po  
pośw ięceniu gm achu chór „L utni" pod batutą  
p. R eiskego  odśpiew ał „G audę M ater Polonia". 
N a zakończenie w ygłosił przem ów ienie p. re- ( 
jent Szust, który podniósł m om ent otw arcia  
gm achu D om u Pracy  Społecznej w  dniu rocz
nicy odzyskania N iepodległości, jako fakt 
w ielkiej w agi w kształtow aniu się now ego  
oblicza polskiego, pozbyw ającego się z każ

dym rokiem naleciałości z czasów niew oli. 
W ezw aniem do uczczenia pam ięci M arszałka  
Piłsudskiego zakończył p. rejent Szust sw oje  
przem ów ienie. Potem udał się P. W ojew oda  
do poszczególnych pokoi, gdzie zapoznał się  
z pracow nikam i organizacyj społecznych. W  
loka  i u Z w iązku Strzeleckiego był obecny na  
uroczystości w ręczenia dyplom ów za w ybit
ną pracę w Z . S. ob. ob. A lfonsow i Szczuce  
i Filanow skiem u. Po zw iedzeniu lokali orga
nizacyj społecznych p. W ojew oda przybył do  
Z arządu gm innego, gdzie .zgrom adziła się R a
da gm inna z zarządem . Pan W ojew oda in te
resow ał się gospodarką gm inną, budżetem  
gniinnvm i innem i lokalnem i spraw am i gm i
ny. Po opuszczeniu Z arządu gm innego. Z a
rząd Stow . D om u Pracy Społecznej podejm o 
w ał p. W ojew odę i gości kaw ą. Po kaw ie udał 
się p. W ojew oda na w entę, gdzie zabaw ił do  
godz. 19-tej, odjeżdżając do T orunia.

O BC H Ó D ŚW IĘTA N IEPO D LEG ŁO ŚC I 

W  K O LEJO W EM PR ZY SPO SO BIENIU

W O JSK O W EM

W ubiegłą sobotę w ieczorem K olejow e  
Przysposobienie W ojskow e w W ąbrzeźnie z  
okazji 17-tej rocznicy N iepodległości urządziło  
uroczystą akadem ję oraz w ieczorek tow arzyski.

W  pięknie przystro jonej św ierkam i pocze

kalni III-k lasy zebrali się bardzo licznie człon 
kow ie K PW . w raz z rodzinam i oraz duże grono  

zaproszonych gości. —

A kadem ję zagaił naczelnik stacji p. Tusch  
pow itaniem obecnych, poczem  w ygłosił dłuższe  
przem ów ienie w którem  szczegółow o przedsta
w ił dzieje ty tanicznych w alk nad zdobyciem  
N iepodległości. W spom niał bohaterskie w yczy 
ny L egjonów pod w odzą K om endanta Józefa  
Piłsudskiego i w reszcie odzyskanie N iepodleg
łości. W  prostych, szczerych słow ach złożył na
stępnie p. nacz. T usch hołd poległym o w olność  
R zeczypospolitej B ohaterom , a przedew szyst- 
kiem  zgasłem u przedw cześnie W odzow i N arodu, 
M arszałkowi Piłsudskiem u, którego pam ięć  
uczczono przez pow stanie i jednom inutow e m il
czenie. N a zakończenie przem ów ienia p. nacz. 
T usch w zniósł okrzyk  na cześć R zeczypospolitej, 
Jej Prezydenta i R ządu z p. prem jerem  K ościał- 
kow skim na czele. O krzyk ten pow tórzono  
entuzjastycznie po trzykroć a orkiestra pp: 
H apki i L askow skiego odegrała H ym n N arodo 
w y i „P ierw szą B rygadę".

W  dalszym ciągu program u panna H alina 
Zarębska w ygłosiła b. ładnie w iersz pod ty tu 
łem „O trum no". M łodą deklam atorkę nagro 
dzono hucznem i oklaskam i. N astępnie chór 
m ieszany kolejarzy odśpiew ał pieśń „U łani” , po  
odśpiew aniu której p. Beszczyński, członek K . 
P. W . odczytał w yjątki z pism M arszałka Pił
sudskiego. Z kolei orkiestra odegrała w iązan 
kę „K w iaty Polskie” , pocizem członkow ie K . 
P. W . w ygłosili piękną recytację —  ślubow anie, 
zakończone odśpiew aniem „Jeszcze Polska nie  
zginęła” . N a zakończenie akadem ji chór m ie
szany kolejarzy odśpiew ał pieśni a orkiestra za 

grała m arszd.

Po akadem ji odbył się w ieczorek tow arzyski 
połączony z tańcam i dla członków K . P. W . i 
ich rodzin . W stęp na w ieczorek był bezpłatny. 
O rkiestra pp: H apki i L askow slkiego grała pil
nie ku ogólnem u zadow oleniu . Podczas w ie
czorku było cały szereg niespodzianek, jak w y 
stęp .cyganów " z charakterystycznem i tańcam i. 

W ykonaw czyniom  tego ładnego tańca w ynagro 
dzono niem ilknącem i oklaskam i. —  Poloneza  
w yprow adził p. naczelnik Tusch z panią H apko- 
w ą. Pozatem urządzono specjalne tańce dla  
dzieci. N oc dobiegała końca, gdy ten m iły 
harm onijny w ieczorek zakończono.

N adm ienić należy, że podczas w ieczorku  

zjaw ił się inw alida w ojenny bez nóg. Z ebrani 
na w ieczorku goście w zruszeni tragicznem i 
przejściam i inw alidy — byłego m arynarza —  
którem u podczas w ojny św iatow ej rekin urw ał 
obie nogi, urządzili na rzecz kaleki doraźną  
składkę. Z w dzięczności inw alida odegrał kil

ka utw orów .

M usim y bezstronnie podkreślić, źe całość  
akadem ji jak i w ieczorku w ypadła nadzw yczaj 
ładnie a to  dzięki p. nacz. T uschow i, zaw iadow 
cy odcinka drogow ego p. G óreckiem u i sam ych  
członków K PW . którzy nie szczędzili pracy  
i sił nad naleźytem  w ykonaniem  całej im prezy.

WSZYSTKICH ZESPALA.

RADJOWA FALA

PO R A Z C Z W A R T Y B L IŹ N IA C ZK I

W  kanadyjskiej prow incji Q uebec, w m iej
scow ości Saint M alachie, czterdziesto letn ia żo 
na farm era zrodziła po raz czw arty bliźniaczki. 
C zują się one w raz z m atką bardzo dobrze. 
Prócz tych 4 par bliźniaków , źyje jeszcze 9 dzie
ci. R azem 17. Ł adny kłopot w dzisiejszych cza
sach.

W STR ZĄ SA JĄC A K A TASTR O FA  

O K RĘTO W A N A M O RZU

N a M orzu Północnem  w ydarzyła się w strzą
sająca katastrofa okrętow a. Ż aglow iec fiński 
„L ingard" zderzył się na w ysokości M eso z 
nieznanym okrętem , których natychm iast za 
tonął. Jak się później okazało okrętem tym  
był w ielki parow iec szw edzki „G erd", na po 
kładzie, którego znajdow ało się 22 ludzi zało 
gi. W sizyscy zginęli w  m orzu.

TR ZĘSIEN IE ZIEM I.

M oskw a. W  czasie trzęsienia ziem i, któ 
re naw iedziło w  dniu 8. bm . okręg T aw ildora  
T adżikistanie, 170 osób zostało zabitych, a  
360 odniosło rany. W  całym okręgu odczuto  
21 w strząsów . K om unikacja z okręgiem  jest 
utrudniona w skutek znacznych uszkodzeń  
dróg i odbyw a się przy pom ocy sam olotów , 
które dow ożą żyw ność i lekarstw a. R ada ko 
m isarzy ludow ych SR R . w yasygnow ała 300  
tysięcy rubli na akcję pom ocy ludności.

Kącik JL.

K U JEM Y ŁA ŃC UC H

Z aw ezw any przez p. rejenta Szusta, skła 
dam  na rzecz Z w iązku Strzeleckiego 10 złotych  
i proszę o dalsze kontynuow anie akcji p. Staro
stę K alksteina i p. notarjusza D ietla z K ow ale
w a. —

D r O strow ski, notarjusz

W ezw any przezi p. R atkow skiego, w ójta z  
Płużnicy, składam  na cele ośw iatow e Z w iązku  
Strzeleckiego 5 zł i w zyw am  do  dalszego prow a
dzenia akcji p. kapitana Sturom skiego z W ęgo
rzyna i p. w ójta K lim ka z W ładysław a z Pływ a- 
czew a.

Lukasiewicz —  R yńsk

Z aw ezw any  przez p. D ąm bskiego z W ałycza  
do  dalszego prow adzenia łańcucha ofiar na cele  
Z w iązku Strzeleckiego, składam  10 zł i w zyw am  
pp. A ntoniego Taczanow skiego z Zaskoczą i 
M athesa z N ielubia do  podjęcia łańcucha.

C hrzanow ski —  Sitno

N a cele Z w iązku Strzeleckiego^ składam  1 zł 
i proszę p. K ierow nika szkoły R eim anna z C za- 
pel i p. Stanisław a Zarzyckiego z M ałych R ado- 
w isk do  (złożenia dalszych ofiar.

Filanow ski —  Łabędź

i

Kafemforzyllr

D
at

a | o

® Św. katolio.

q  wschód zachód

11 listopad P. M arcina b. 6  47  15,52

12 „ W . M arcina  pap. 6,49  15,50

13 B  Ś. Sta. K ostki 6,51  15,48

W szystkim C zytelnikom m ającym za Pa

trona

ŚW . M A R C IN A  

składam y w dniu Im ienin serdeczne życzenia  

w szelkiej pom yślności.
R edakcja

PR ZY SŁO W IE  N A ŚW . M A R CIN

Św . M arcin po lodzie —  
B oże N arodzenie po w odzie.

— o—

G dy przed św . M arcinem
L iść izi drzew a nie spada, 
O stra i surow a zim a  
N am się zapow iada.

A K AD EM JA K U C ZC I R O CZN ICY

O D ZYSK AN IA N IEPO D LEG ŁO ŚCI

D zisiaj o godzinie 18-tej odbędzie się w sali 
gim nastycznej szkoły żeńskiej, akadem ja uczni 
szkoły dokształcającej ku czci rocznicy N iepod

ległości, na którą p. m istrzów  i pracodaw ców  

uczni zaprasza
K ierow nik Szkoły
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N a p a d  n a  d o m  r o ln ik a
N A P A S T N I C Y  O D D A L I  5  S T R Z A Ł Y  —  N I E  R A N I Ą C  N A  S Z C Z Ę Ś C I E  

N I K O G O .

Z  K s ią ż e k ,  d o n o s z ą  n a m :

W  n o c y  z  p ią tk u  n a  s o b o t ę  w ta r 

g n ę l i n ie z n a n i  s p r a w c y  d o  m ie s z k a n i a  

r o ln ik a  K ie iw e g o  z a m . n a  w y b u d o w a 

n iu . p r z e z  w y ję c i e  s z y b  u  o k ie n .

S p r a w c y  z a p e w n ie  u s i ł o w a l i o b r a 

b o w a ć  m ie s z k a n ie  r o ln ik a . —  W  p e w r  

n e j c h w i l i ,  r o ln ik  z b u d z o n y  z o s ta ł  p o -

sam h'l k ih u । mumri

Z M IA N Y W  U R Z Ę D Z IE S K A R B O W Y M

W  t u t . U r z ę d z i e  S k a r b o w y m  z a s z ły  n a s t ę p u 

j ą c e  z m ia n y :

P r z e n i e s i e n i z o s t a l i : K ie r o w n ik e g z e k u c j i  

p . S z la c h c ik o w sk i d o  C h e łm n a  n a  z a s t ę p c ę  n a c i z .  

U r z ę d u S k a r b o w e g o , p . G u z o w sk i r e f e r e n t  

d o K a r tu z  n a  r ó w n o r z ę d n e s t a n o w i s k o ; p .J a n  

G e ss in g , s e k r e t a r z , d o  I z b y  S k a r b o w e j w  G r u 

d z i ą d z u  d o  w y d z ia łu  I I I . ; p .F r a n c isz e k  C z e rw iń 

sk i, s e k w e s t r a to r  d o  G r u d z i ą d z a  d o  I - g o  U r z ę d u  

S k a r b o w e g o .

P r z y b y l i : p . S z u o liń sk i z  C h e łm n a  j a k o  k ie 

r o w n ik  e g z e k u c j i ; p . W ie r zb ic k i z  K a r tu z j a k o  

r e f e r e n t p o d a tk u  o b r o to w e g o  i p . Ś m ile w sk i z e  

S ta r o g a r d u  j a k o  s k a r b n ik .

W Y S T Ę P  W Ł A D Y S Ł A W A  W A L 

T E R A  N A  C Z E L E  F E N O M E N A L 

N E G O  Z E S P O Ł U  A R T Y S T Ó W

J u t r o  w e  w to r e k , d n ia  1 2  l i s t o p a d a  b r . o  g .  

2 0 ,3 0  w  s a l i „ D w o r u  W ą b r z e s k i e g o ” w y s tą p i z  

z u p e łn i e  n o w y m  p r z e b o jo w y m  p r o g r a m e m  n a j 

z n a k o m i t s z y  k o m ik  p o l s k i , a r ty s t a  T e a t r u  L e t 

n ie g o  i N a r o d o w e g o  w  W a r s z a w ie , z n a n y  w s z y 

s tk im  i z e  s w y c h  z n a k o m i ty c h  k r e a c y j f i lm o w y c h  

W Ł A D Y S Ł A W  W A L T E R , w  o to c z e n iu  p p . —  

E u g e n ju s z a  M o s s a k o w s k ie g o  —  n a j z n a k o m i t s z e 

g o  b a r y to n a  P o l s k i a r ty s ty  O p e r y  W a r s z a w s k ie j ,  

M a r j i K o r a b ia n k i —  p e łn e m  c z a r u  ś w ie tn e j p r i -  

m a d o n n y  o p e r e tk i lw o w s k ie j i k a to w ic k i e j —  

K a z im ie r z a  C h r z a n o w s k ie g o , j e d n e g o  z n a j l e p 

s z y c h . a r ty s tó w  M o r s k . O k a  w  W a r s z a w ie  i i n .

P r z e d s p r z e d a ż  b i l e tó w  n a t e n  j e d y n y  w y -  

s t ę p  o d b y w a s i ę  w  k s i ę g a r n i W P . W o j te c k i e j .

Z W I E R Z Y N I E C  W  W Ą B R Z E Ź N I E

D o  n a s z e g o  m ia s t a p r z y b y ł z w ie r z y n i e c i  

r o z b i ł s w e  n a m io ty  p r z y  t a r g o w is k u  m ie j s k i e m .  

Z w ie r z y n ie c p o s i a d a c a ły s z e r e g p ię k n y c h  

z w ie r z ą t , j a k  lw y , n ie d ź w ie d z ie  l a m p a r ty  h je n y ,  

w ę ż e  i d t . , d la t e g o  w a r to  g o  z w ie d z i ć .

P O D  U W A G Ę  P P . K U P C O M

R e d a k c j a  n a s z a  m a n a u k o ń c z e n iu  p r a c ę  

p r z y  k a l e n d a r z u  k s i ą ż k o w y m  „ P o m o r z a n in n a  

r o k  1 9 3 6 .

P o n ie w a ż  o g ło s z e n ia  w  k a l e n d a r z u  o d n o s z ą  

n ie s p o d z i e w a n y  s k u t e k , u w a ż a m y , ż e  k a ż d y  k u 

p ie c  u z n a j ą c  p o i t ę g i r e k l a m y  u m ie ś c i o g ło s z e n i e  

w „ P o m o r z a n in i e ! " . O g ło s z e n i a p r z y jm u je m y  

ł y lk o  d o  2 5  l i s t o p a d a . —  Z a z n a c z a m y , i ż  p r z e d -  

s t a w d c i e l n a s z  o d w ie d z i  w ię k s z e  f i r m y  c e l e m  z e 

b r a n i a  o g ło s z e ń  i  u d z i e l e n i a  P P . K u p c o m  s z c z e 

g ó ło w y c h  i n f o r m a c y j .

Z „ W E N T Y “

W  d n iu  w c z o r a j s z y m  w  p ię k n i e u d e k o r o 

w a n e j s a l i  p . K l im k a  o d b y ła  s i ę  d o r o c z n a  „ W e n 

t a " u r z ą d z o n a p r z e z S to w a r z y s z e n i e P a ń  M i 

ł o s i e r d z i a  ś w . W in e , a P a u lo . W e n ta , j a k  c o  

r o k u , z g r o m a d z i ł a  l i c z n e  o b y w a te l s tw o  z m ia s t a  

i p o w ia tu . N a W e n tę  p r z y b y ł P a n  W o jew o d a  

P o m o r sk i K ir tik lis p . n a c z e ln ik  G r z a n k a z  T o 

r u n ia , k s . d r Ł u g o w sk i z W ie lk i c h  R a d o w is k ,  

p p . s t a r o s to w ie K a lk s te in o w ie , p . w ic e s t a r o s t .  

C w in a r o w ic z o w ie , a  z z i e m ia n  p r z y b y l i : p . S te n 

z e l z  P lu s k o w ę s , p . P a n k o w sk i z  F r y d r y c h o w a ,  

p . D ą m b sk i »  W a ły c z a  i p . K ie r w iń sk i z  G a je -  

w a  i i n n i .

„ W e n ta " r o z p o c z ę ł a s i ę k o n c e r t e m  d o b o 

r o w e j o r k ie s t r y , p o c z e m  n a s t ą p i ł y  t a ń c e . B u 

f e t z a o p a t r z o n y  w  r ó ż n e  s m a c z n e  z a k ą s k i  i n a 

p o je  b y ł  w p r o s t o b lę ż o n y  p r z e z  g o ś c i . W  m i łe j  

a tm o s w e r z e , p r z y  d ź w ię k a c h  o r k i e s t r y  b a w io n o  

s i ę  o c h o c z o  d o  p ó ź n e j n o c y . W c z o r a j s z a  „ W e n 

t a "  b y ła  j e d n ą  z  n a j l e p s z y c h  im p r e z o s t a tn i e g o  

c z a s u .

P R O T E S T  W Y B O R C Z Y  P . K L I M K A  

R O Z P A T R Y W A N Y  B Ę D Z I E  W  S Ą -

5 0 1 5 7 3

W  d n iu  2 3  l i s t o p a d a  b r . S ą d  N a jw y ż s z y  r o z 

p a t r y w a ć  b ę d z i e  p r o t e s t w y b o r c z y w n ie s io n y  

p r z e z  p . W ła d y s ł a w a  K l im k a  z  P ły w a c z e w a  —  

( o k r ę g  t o r u ń s k i )

Z  M E C Z U  P IŁ K I N O Ż N E J .

W c z o r a j o  g o d z . 1 3 ,3 0  o d b y ł s i ę  m e c z  p i łk i  

n o ż n e j m ię d z y  n o w o z o r g a n i z o w a n y m  H a r c e r s k im  

K lu b e m  S p o r to w y m  a  K . S . „ P o g o ń " . D r u ż y n a  

h a r c e r s k a  b y ła  w  n a d z w y c z a j  d o b r e j f o r m ie  d la 

t e g o  o d n io s ł a  z w y c i ę s h v o  w  s to s u n k u  3 :2  ( 2 :0 ) .  

U  „ P o g o n i " z a u w a ż o n o  b r a k  d o b r z e  z g r a n e g o

d e j r z a n e m i s z m e r a m i . W s ta ł w ię c  i  

c h w y c i!  z a  f u z j ę . N a p a s tn i c y  w id z ą c  

t o . o d d a l i w  p o w ’ i e t r z e  5  s t r z a ły i u -  

l o tn i l i s i ę . —

B l i ż s z y c h s z c z e g ó łó w ' n a p a d u  z e  

w z g lę d u  n a  t o c z ą c e s i ę  d o c h o d z e n i a  

c h w i lo w o  p o d a ć  n ie  m o ż e m y .

*

z n a c z e k  2 5  g r  —  B e lw e d e r , z n a c z e k  5 0  g r —  

Z a m e k  w  M ir z e , z n a c z e k  5 5  g r —  B ib l jo t e k ę  

R a c z y ń s k i c h , z n a c z e k  5 0  g r —  S u k ie n n i c e  w  

K r a k o w ie , z n a c z e k  5 5 g r —  B ib l j . R a c z y ń 

s k i c h  w  P o z m a n in , z n a c z e k 1 z ł —  K a te d r ę  

w r W iln i e .

I POWIATU

n a p a d u . O b r o n a  P o g o n i d o b r a . S ę d z io w a ł p .  

G o r z e j e w s k i I .

Z A B A W A „ P O G O N I" .

D o r o c z n a z a b a w a K .S . „ P o g o n i  ’ z  o k a z j i  

z a k o ń c z e n i a s e z o n u s p o r to w e g o  o d b y ła  s i ę w  

u b ie g ł ą  s o b o t ę  w  s a l i p . S z y m a ń s k i e g o . D o  t a ń 

c a  p r z y g r y w a ła  o r k i e s t r a  6 3  p u łk u  p ie c h o ty  z  

T o r u n i a . P o d c z a s  z a b a w y  p r e z e s  p . H o f f m a n n  

w r ę c z y ł n a g r o d y  t e g o r o c z n y m  u c z e s tn ik o m  w y 

ś c ig u k o la r s k i e g o . N a g r o d y  o t r z y m a l i p p : I .  

S te n c e l A le k s a n d e r ; 2 . Z y g m u n t G ó r e c k i ; 3 .  

P a w e ł S a s s ; 4 . E d m u n d  F ia łk o w s k i . N a g r o d ę  z a  

n a jw ię c e j o t r z y m a n y c h p o c z tó w e k  n a  z a b a w k ę  

o t r z y m a ła  p . Ś l iw iń s k a .

Z  U R Z Ę D U  S T A N U  C Y W IL N E G O .

Ś lu b y :

r o b . J a n  B o r o w s k i — • W ik to r j a  N o w a k o w s k a ;  

k u p . F r . N ie d z i e l s k i —  W ik to r j a  J a n k i e w ic z .  

s to ło w r y  M ie c z y s ł a w  P i l a r s k i  —  J ó z e f in a  P ia s e c 

k a ; m a la r z  M a k s y m i l j a n  S ę p iń s k i —  P e la g j a  J a 

n o w s k a ; ś lu s a r z  B e r n a r d  G ą s io r o w s k i  —  H e le n a  

K a s p r z y k ; s z o f e r  J a n  S o łd e c k i , w d o w ie c  —  L e o -  

k a d j a  R y b ic k a ; u r z . p o c z t . B o le s ł a w  M a jc h e r s k i  

—  Ł u c ja  M a k o w ’s k a ; k u p , A n to n i B r z o z o w s k i —  

Ł u c ja  M a k o w s k a ; s to l a r z  J a n  K ie r s t e in  —  A n n a  

N o w a c k a .

U r o d z e n ia ;

r o b . A n to n i  K u ła k o w s k i  —  s y n a ;  s to l a r z  W a le n ty  

S iu d o w s k i —  s y n a ; r o b . J ó z e f O s m a ń s k i —  s y 

n a ; r e d . Z b ig n ie w  W a c h o w ia k —  s y n a ; k u p .  

F r a n c i s z e k  N ie d z i e l s k i —  c ó r k ę ; w o ź n y  g m in n y  

B o le s ł a w  L e m a n o w ic z —  c ó r k ę ; r o b . B e r n a r d  

B y s z k o w s k i —  s y n a ; p ie k a r z  A lo jz y  P io t r o w s k i  

—  s y n a ; d r u k a r z  T a d e u s z  P o lk o w s k i —  s y n a ;  

o r g a n  s t a  L e o n  E r n s t —  c ó r k ę ; h a n d la r z  T e o d o r  

L e w a n d o w s k i  —  c ó r k ę ; r o b . S z y m o n  M a r c in i a k  

—  s y n a ; r o b . S ta n i s ł a w  S m o s n y  —  c ó r k ę ; r o b .  

A n to n i P a r a d o w s k i —  c ó r k ę ; r o b . J ó z e f W i 

ś n i e w s k i —  s y n a ; k o le j a r z  A lo jz y  Z a r ę b s k i —  

s y n a ; r o b . S ta n i s ł a w S h e r ą ż e w ic z —  c ó r k ę ;  

m is t r z  s to l a r s k i  K a ź  m ie r z  G r e g r o w ic z  —  c ó r k ę ;  

e k s p . p o c z t . F r a n c i s z e k  G ó r a l s k i —  c ó r k ę ; k r a 

w ie c  S te f a n  R u jn e r —  s y n a ; c z e l a d n ik  s z e w s k i  

S ta n is ł a w  L ip iń s k i —  c ó r k ę ; d e k a r z  J a n  C y r -  

k la f f  —  s y n a .

1 n ie ś lu b n e  p łc i ż e ń s k ie j .

Ś m ie r c i:

E w a  P a r d u l l a  —  2  m ie ś . ; H e n r y k a  M a r ja  K a r -  

w a s z e w s k a  —  3  m ie ś . ; F r a n c i s z e k  K a r c z e w s k i —  

2 1  L ; T a d e u s z  K u ź m iń s k i —  2  1 . 8  m ie ś . ; W a c ła w  

F e in  —  1 1  d n i ; E d w a r d  F r a n c is z e k  S iu d o w s k i  —  

4 4  g o d z . ; D y o n iz y  D ą b r o w s k i —  3 9  1 . ; J a d w ig a  

E r n s t —  2 7 g o d z . ; w d o w a  W a l . G r a b o w s k a  —  

7 4  L ; K u n e g u n d a  D o le c k a  —  2 1 l a t ; S ta n i s ł a w  

Z a r ę b s k i —  8  d n i ; F e r d y n . R u tk ę  —  6 8  1 . ; J o 

a n n a  T r z c iń s k a  —  4 7  1 . ; K a s p e r  D m u c h e w ic z  —  

8 - 1 1 . ; M a r ja n  L e w a n d o w s k i —  1 6  d n i .

P O W IA D A M IA N IE  W Ł A D Z  W O J S K O W Y C H  

O  P O S T Ę P O W A N IU  K A R N E M .

M in i s t e r s p r a w ie d l iw o ś c i w ’ y d a ł o k ó ln ik  d o  

w s z y s tk i c h  s ą d ó w , n a k a z u j ą c y p o w ia d a m ia n i e  

w ła d z  w o js k o w 'y c h o  w s z c z ę c iu  i p r o w a d z e n iu  

s p r a w  k a r n y c h  p r z e c iw k o  p o b o r o w y m  i  r e z e r w i 

s to m . S ą d y  d o s t a r c z a ć  m a ją  w ła d z o m  w o js k o 

w y m  s z c z e g ó ło w y c h  d a n y c h  o  p o s t ę p o w a n iu  k a r -  

n e m  p r z e c iw k o  m ę ż c z y z n o m  o d  l a t 1 8  d o  6 0 .

N O W I P O L IC J A N C I P R Z E Z  7 L A T  M U S Z Ą  

B Y Ć  K A W A L E R A M I.

K o m e n d , g łó w n y  P P . w y d a ł z a r z ą d z e n i e , ż e  

p r z y  p r z y jm o w a n iu  d o  s łu ż b y  p o l i c y jn e j n o w y c h  

f u n k c jo n a r ju s z ó w  z w r a c a n o  im  u w a g ę  n a  z m ia 

n ę  p r z e p i s ó w  o  z a w ie r a n iu z w ią z k ó w  m a łż e ń 

s k i c h  p r z e z  p o l i c j a n tó w . N o w i p o l i c j a n c i p r z e 

s t r z e g a n i b y ć  m a ją , i ż  w  c i ą g u  p ie r w s z y c h  7  l a t  

s łu ż b y  o b o w ią z y w a ć  i c h  b ę d z i e  z a k a z  w s tę p o w a 

n ia  w  z w u ą z k i  m a łż e ń s k i e .

N I K T  U  Ż Y D A  M E  K U P O W A Ł . . .

K S I Ą Ż K I . S w e g o  c z a s u  o s i e d l i ł s i ę  w  w io 

s c e  n a s z e j ż y d , o tw ie r a j ą c  s k ł a d z k r ó tk i e m i  

t o w a r a m i i m a n u f a k tu r ą . L u d n o ś ć  m a ją c  w s t r ę t  

d o  w s z y s tk i e g o  c o  p a c h n i e c z o s n k i e m  i c e b u l ą  

s k r z ę tn ie  o m i j a ło  s k l e p  ż y d o w s k i , t a k , ż e ż y d  

n ie  r o b i ą c i n t e r e s ó w  z m u s z o n y b y ł w y p r o w a 

d z i ć  s i ę  z K s ią ż e k . G d y  t a k  w s z y s c y  p o s t ą p i ą  

j a k  l u d n o ś ć w  K s ią ż k a c h , n ie b y ło b y  w  p o 

w ie c i e  n a s z y m  a n i j e d n e g o  ż y d a  i t o  w  k r ó t im  

c z a s i e !

K R A D Z I E Ż E .

L U D O W I C E . O d  p e w n e g o  c z a s u  z ło d z i e 

j e d a j ą s i ę w e z n a k i m ie s z k a ń c o m  n a s z e j  

w io s k i . Z ło d z i e j e k r a d n ą  t o r f , z b o ż e  i i n n e  

p r o d u k ty  r o ln e . O s ta tn io  n a  s z k o d ę  r o ln ik ó w :  

J a n a S o jk i , J a w o r s k i e g o  i K u b y  s k r a d z io n o  

p o  t r z y  d o  o ś m iu  k la f t t o r f u , z a ś n a  s z k o d ę  

r o ln ik a  L e w a n d o w s k ie g o s k r a d z io n o 2 c t r .  

ż y t a . P o  z ło d z i e j a c h  n ie m a  ś l a d u .

Mowofeos'o
R O D Z I C E  C Z U W A J C I E  N A D  S W O J E M I  

D Z I E Ć M I !

Z d a r z a j ą s i ę c o r a z c z ę s t s z e w y p a d k i , ż e d z i e c i j u ż  

o d  n a jm ło d s z y c h  l a t p o c z y n a j ą z b a c z a ć  z d o b r y c h  o b y 

c z a jó w  —  j a k  p o s z a n o w a n ie c u d z e j w ła s n o ś c i . B a r d z o  

p r z y k r e g o  c z y n u d o p u ś c i ł s i ę w  t y c h  d n ia c h  j e d e n  z  

z c h ło p c ó w  —  w y b iw s z y s z y b ę w  k io s k u , n a l e ż ą c y m  

d o  K le m e n s a L e m k c g o  w  K o w a le w ie , z a b r a ł m u  s p o r o  

t o w a r u .

R ó w n ie ż s ły s z e ć m o ż n a n a r z e k a n i e , ż e n ie k tó r e  

d z i e c i s z k o ln e d o p u s z c z a j ą s i ę k r a d z i e ż y . S ą t o  o b ja 

w y b a r d z o s m u tn e i p o ż a ło w a n ia g o d n e , a i c h n a 

s t ę p s tw a p o c i ą g n ą ć  m o g ą n ie ty lk o  h a ń b ę  d la r o d z ic ó w ,  

l e c z u n ie s z c z ę ś l iw ić m o g ą d z i e c k o w  d a l s z e m  ż y c iu ;  

z a t e m  w  im ie n iu  d o b r a o g ó ln e g o r o d z ic e c z u w a jc i e  

n a d  s w ó j  c m  i d z i e ć m i .

K R A T E C Z K I .
S ą d G r o d z k i w  K o w a le w ie r o z p a t r y w a ł w  d n iu  

2 5 . 1 0  i 5 1 . 1 0 . b r . s p r a w y  k a r n e  p r z e c iw k o  o s k a r ż o n y m :  

G A D Z I A L S K I E M U  J a n o w i z K o w a le w a ( p r z e d t e m  w  

P ły w a c z e w ie ) z a w ła m a n ie i d o k o n a n i e  k r a d z i e ż y  2 - c h  

o b r ą c z e k , j e d n e g o  a p a r a tu  f o to g r a f i c z n e g o i p ie n i ę d z y  

n a  s z k o d ę  N e lk o w s k ie g o  J a n a  z P ły w a c z e w a . Z a s k r a 

d z io n e  r z e c z y  w y p r a w ia ł G a d z ia l s k i l i b a c j e . S ą d  s k a z a ł  

g o  n a 1 m ie s i ą c a r e s z tu .

O R P 1 K O W S K A  S te f a n j a , b y ła d e n ty s tk a  z K o w a le 

w a z a u s u n i ę c ie r z e c z y  z a j ę ty c h  p r z e z k o m o r n ik a  s ą 

d o w e g o  s k a z a n a  z o s t a ł a  n a  j e d e n  t y d z i e ń  a r e s z tu  z z a 

w ie s z e n i e m  w y k o n a ln o ś c i k a r y .

Z a t o  s a m o  p r z e s t ę p s tw o  o d p o w ia d a l i S T R A Ż E W S K I  

L u d w ik  z M ie w a i S Z C Z E K O C K I J a n  z K ie łp in  i z a s ą 

d z e n i z o s t a l i k a ż d y  p o  d w a t y g o d n ie  a r e s z tu  z z a w ie 

s z e n i e m  w y k o n a ln o ś c i .

S Z A F R A N O W 1 C Z  W a w r z y n ie c ( j u n jo r ) z L ip ie n i c y  

o d p o w ia d a ł z a  k r a d z i e ż , z b o ż a n a  s z k o d ę  T o m a s z e w s k ie 

g o J a n a , r o ln ik a z L ip i e n i c a , g d z i e o s k . p r a c o w a ł w  

c h a r a k te r z e s łu ż ą c e g o  i d o p u s z c z a ł s i ę s y s t e m a ty c z n e j  

k r a d z i e ż y . S ą d s k a z a ł n ie s u m ie n e g o p r a c o w n ik a n a  

t r z y  m ie s i ą c e  b e z w z g lę d n e g o a r e s z tu . S u r o w y  w y m ia r  

k a r y z a s to s o w a ł S ą d d la t e g o , i ż o s k . b y ł p o p r z e d n io  

k a r a n y  z a k r a d z i e ż .

W R Z E S I Ń S K A  W a n d a  z P ią tk o w a  p e łn i ł a  o b o w ią z k i  

s łu ż ą c e j u  r o ln ik a  W itk o w s k ie g o  w  L ip i e n i c y  i d o p u s z 

c z a ł a  s i ę  s y s t e m a ty c z n y c h  k r a d z i e ż y  a r ty k u łó w  s p o ż y w 

c z y c h , j a k  j a j k a , m ió d i m ą k a , w  z a m ia r z e p o d a n i a  

o s o b o m  t r z e c im . S ą d  s k a z a ł j ą  n a  d w a  t y g o d n ie  a r e s z tu  

z z a w ie s z e n i e m .

R A T A J C Z Y K  L e o n  z K o w a le w a , z a jm u ją c s i ę h a n 

d le m  i p o ś r e d n i c tw e m , n a w ią z a ł ł ą c z n o ś ć z r o ln ik i e m  

J a s iń s k im  W ła d y s ł a w e m  z L is e w a , p o m a g a j ą c  m u  p r z y  

h a n d lu  k r o w a m i . W  g r u d n iu  u b . r . u d a l i s i ę  o b a j z k r o 

w ą , b ę d ą c ą w ła s n o ś c i ą J a s iń s k i e g o d o J a n i s z e w s k i e g o  

n a B o r e k  i s p r z e d a l i k r o w ę  z a s u m ę 1 4 0 z ł . P ie n i ą d z e  

t e . a c z k o lw ie k  b y ły  w ła s n o ś c i ą J . . z a b r a ł R a ta j c z a k , w  

z a m ia r z e k u p ie n i a n o w e j k r o w y  o d  r o ln ik a  O r y l s k i e g o  

z K o w a le w a , d o k ą d  s i ę t e ż r a z e m  u d a l i . P o k r ó tk im  

t a r g u  J . z w r ó c i ł s i ę  d o  R a ta j c z a k a , b y  z a k r o w ę  z a p ł a 

c i ł . R a ta j c z a k , n ie  z n a l a z ł s z y  p ie n i ę d z y  w  k ie s z e n i , —  

o ś w ia d c z y ł , i ż p ie n ią d z e  z g u b i ł . P o n ie w a ż p r z e s t r z e ń ,  

k tó r ą  p r z e b y l i , n ie  b y ła  z b y t o d le g ł a , p o c z ę l i o b a j p o 

s z u k iw a ć z g u b y , c o j e d n a k  o k a z a ło s i ę b e z c e lo w e —  

p ie n i ę d z y  n ie  z n a l e z io n o . P o  z a s t a n o w ie n iu  s i ę  J . p r z y 

s z e d ł d o  p r z e k o n a n i a , i ż . z g u b ie n i e  p ie n i ę d z y  b y ło  r z e 

c z ą n ie m o ż l iw ą i w o b e c t o w a r z y s z a p o w ą tp i e n i a s w e  

o ś w ia d c z y ł . T e n  j e d n a k  s t a n o W c z o  tw ie r d z i ł , ż e  p ie n i ą 

d z e z g u b i ł i p r z y r z e k l m u  z w r o t p ie n i ę d z y  l u b  k r o w y  

w  n a jb l i ż s z y m  c z a s i e . G d y p o s z k o d o w a n y J . u p o m n ia ł  

s i ę k i lk a k r o tn i e  o s o b i ś c i e  i z a p o ś r e d n i c tw e m  s w e j ż o 

n y , t o o s k . k p i ł i l e k c e w a ż y ł , m ó w ią c ż e o t e p a r ę  

g r o s z y  t y l e g o  n a c h o d z ą . W o b e c t a k i e g o  s t a n u  r z e c z y  

p o s z k o d o w a n y o d d a ł s p r a w ę w  r ę c e s p r a w ie d l iw o ś c i .  

S ą d  n ie u w ie r z y ł s p r y tn i e  w y m y ś lo n y m  w y w o d o m  o s k .  

l e c z u z n a ł g o w in n y m  i s k a z a ł n a 1 m ie s i ą c a r e s z tu  

i p o n o s z e n i e k o s z tó w  s ą d o w y c h .

N O W E  Z N A C Z K I P O C Z T O W E .

P o l s k a  W y tw ó r n i a  P a p ie r ó w  W a r to ś c io 

w y c h  w y d  r u k o w a la n a z a m ó w ie n i e m in .  

p o c z t i t e l e g r a f ó w  n o w y n a k ł a d z n a c z k ó w  

p o c z to w y c h  z w iz e r u n k i e m  P r e z y d e n t a  R . P .  

S ą  t o  z n a c z k i w a r to ś c i 5 z l k o lo r u  s t a lo w o -  

b r o n z o w e g o .

D a l s z e  z n a c z k i z  s e r j i t u r y s ty c z n e j , k tó r e  

n ie b a w e m  o d d a n e  b ę d ą  d o  d r u k u , z a w ie r a ć  

b ę d ą  w id o c z k i : z n a c z e k  1 0 g r . —  M o r s k i e  

O k o , z n a c z e k  2 0  g r  —  Z a m e k  w  C z o r s z ty n i e ,

B E Z P Ł A T N Y  K U P O N  Z N I Ż K O W Y  

„ G ło s u  W ą b r z e s k ie g o 4 *

Z a p r z e d ło ż e n ie m  w  k a s ie n in ie jsze g o k u p o n u  

k a sa  w y d a 2 b ile ty z a c e n ę 1 ,—  z ł. n a  w szy 

s tk ie se a n se .

K u p o n  w a ż n y n a w sz y stk ie se a n se .

AAAAAAAAAAAAAAF.

„ E C H O  O B C O J Ę Z Y C Z N E " .

U k a z a ły  s i ę  n u m e r y  l i s t o p a d o w e  ( N r . 1 1 - F P  

i N r . 1 1 - N P ) „ E c h a  O b c o ję z y c z n e g o " o  b . c i e 

k a w e j , u r o z m a ic o n e j t r e ś c i . W  n u m e r z e  f r a n 

c u s k o  - p o l s k im  z n a jd u j e m y  m . i n . a r ty k u ł : „ D a r  

ja sn o w id z tw a  u M ic k ie w icz a " , w  n - r z e  z a ś  n ie 

m ie c k o  -  p o l s k im : „ P a d er e w sk i w  A m e ry c e " . —  

O b o k  t e k s tu  f r a n c u s k i e g o w z g l . n ie m ie c k i e g o  

p o d a n y  j e s t w s z ę d z i e d o k ła d n y  p r z e k ł a d  p o l 

s k i , c o  u m o ż l iw ia  i z i r o z u m ie n i e t e k s tu o b c o j ę 

z y c z n e g o  k a ż d e m u , k to  z n a  p o c z ą tk i f r a n c , l u b  

n te m . — <

„ E c h o O b c o ję z . " , p o ś w ię c o n e s z e r z e n iu  

p r a k ty c z n e j z n a jo m o ś c i d w u  n a jw a ż n i e j s z y c h  j ę 

z y k ó w  k o n ty n e n tu  e u r o p e j s k i e g o , n ie z b ę d n e  j e s t  

d la  k a ż d e g o , k to  s i ę  i n t e r e s u j e  o b c e m i  j ę z y k a m i .  

P i s m o  t o  u ła tw ia  i u p r z y j e m n i a p r a c ę  z a r ó w n o  

u c z n io m  j a k  i n a u c z y c i e lo m . —  A d m in i s t r a c j a  

„ E c h a  O b c o ję z . " ( W a r s z a w a 1 ) w y s y ła  n a s z y m  

c z y t e ln ik o m  n a  ż ą d a n i e b e z p ł a tn e  n u m e r y  o -  

k  a z o w e -

M c y c ffc fC T < f/o ir y

W T O R E K , d n ia 1 2 p a ź d z ie r n ik a .

6 ,3 0 A u d y c j a p o r a n n a . 1 2 ,0 3 D z ie n n ik p o łu d n io w y .  

1 2 ,1 5 P o g a d a n k a d r G u s ta w a S z u lc a . 1 2 ,3 0 K o n c e r t  

m a łe j o r k i e s t r y  P . R . 1 3 ,2 5 C h w ilk a g o s p o d a r s tw a d o 

m o w e g o . 1 5 ,5 0 Z e s p ó ł w o k a ln y  , ,T . 4 " . 1 6 ,0 0 R o z m o w a  

M a je s t e r - K le p k i z L e p i - G l in ą . 1 6 ,2 0  M u z y k a . 1 6 ,4 5 R o z 

m o w a m u z y k a z e s łu c h a c z e m  r a d j a . 1 7 ,0 0  N a m a r g in e -  

s i« d y s k u s j i . 1 7 ,2 0 K o n c e r t k a m e r a ln y z P o z n a n i a .  

1 7 ,5 0 Ś w ia t s i ę ś m ie j e . 1 8 ,0 0 D u e ty  w  w y k o n a n iu  M a 

r y l i K a r w o w s k ie j . 1 8 ,3 0  S k r z y n k a  o g ó ln a . 1 8 ,4 5 Z  o p e r  

R y s z a r d a S t r a u s s a . 1 9 ,0 0 S p r a w ie d l iw y p o d z i a ł p a s z y  

—  p o g a d a n k a . 1 9 ,3 5 W ia d o m o ś c i s p o r to w e . 1 9 ,5 0 R e p o r 

t a ż . a k tu a ln y . 2 0 ,0 0 P e r p e tu u m  m o b i l e . . . p r z e z 4 5 m i 

n u t —  a u d . m u z y c z n a . 2 0 ,4 5 D z ie n n ik  w ie c z o r n y . 2 0 ,5 5  

O b r a z k i z P o l s k i w s p ó łc z e s n e j . 2 1 ,0 0 1 1 - t a a u d y c j a z  

c y k lu  —  T w ó r c z o ś ć F r y d e r y k a  C h o p in a . 2 1 ,4 0  S z k ic l i 

t e r a c k i . 2 1 ,5 5 W s z y s c y  k u p u je m y  i s p r z e d a j e m y  —  p o 

g a d a n k a . 2 2 ,0 5 K o n c e r t u tw o r ó w R o m a n a S ia tk o w 

s k i e g o . 2 3 ,0 5 M u z y k a t a n e c z n a .

Ś R O D A , d n ia 1 5 p a ź d z ie r n ik a .

A u d y c j a  p o r a n n a . 1 2 ,0 3 D z ie n n ik  p o łu d n io w y . 1 2 ,1 5  

A u d y c j a  d la  s z k ó ł . 1 2 ,5 0  M u z y k a  s a lo n o w a . 1 3 ,2 5  C h w i l 

k a g o s p o d a r s tw a d o m o w e g o . 1 3 ,2 0 Z r y n k u p r a c y . —  

1 5 ,3 0 W s p o m n ie n i a z o p e r e tk i P a w ia /A b r a h a m a . 1 6 ,0 0  

S k r z y n k a  P . K . O . 1 6 ,1 5  K o n c e r t z u d z i a ł e m  z s o l i s t ó w .  

1 6 ,4 5 C a la P o l s k a ś p i e w a . 1 7 ,0 0 J a k p o w s ta ł m e t r ? —  

1 7 ,1 5 K o n c e r t . 1 7 ,5 0 S k r z y n k a j ę z y k o w a . 1 8 ,0 0 R e c i t a l  

f o r t e p i a n o w y . 1 8 .3 0 2 0 l a t t e a t r u . 2 8 ,4 5 K r a k o w ia k i —  

( z . p ły t ) . 1 9 ,0 0 S k r z y n k a r o ln i c z a . 1 9 ,3 5 W ia d o m o ś c i  

s p o r to w e . 1 9 ,5 0  P r z e m ó w ie n i e  p . J a n u s z a  J ę d r z e j e w ic z a .  

2 0 ,0 5 K o n c e r t s y m f o n ic z n y  z K a to w ic . W  p r z e r w ie : —  

d z i e n n ik  w ie c z o r n y  o r a z  O b r a z k i z  P o l s k i w s p ó łc z e s n e j .  

2 2 ,3 0  O d c z y t . 2 2 ,4 5  Ś w ia to w y  K o n g r e s E s p e r a n ty s tó w  w  

R z y m ie  ( o d c z y t w  j ę z . e s p e r a n c k im ) . 2 3 ,0 5  M u z y k a  t a n .

W IE L K I K O N C E R T U T W O R Ó W  S T A T K O W -  

S K IE G O  W  R A D J O

P r z e d  1 0 l a t y  s t r a c i ł a P o l s k a  j e d n e g o  z e  

s w y c h w y b i tn y c h m u z y k ó w , k o m p o z y to r ó w ,  

p e d a g o g a  i z a c n e g o  c z ło w ie k a  —  R o m a n a  S ia t 

k o w s k ie g o .

R o m a n  S ia tk o w s k i u r o d z i ł s i ę w r . 1 8 6 0  

k s z t a ł c i ł s i ę  w  K o n s e r w a to r iu m  W a r s t z a w s k i e m  

z Ż e le ń s k i e g o , n a s t ę p n i e  w  P e te r s b u r g u  u  S o 

ł o  w  j e w a . W  p ie r w s z y c h  l a t a c h  n a s z e g o s tu 

l e c i a  w y s u n ą ł s i ę  n a c z o ło  p o l s k i c h  k o m p o z y 

t o r ó w  a t o  g łó w n ie d z i ę k i p ie r w s z y m  s w o im  

o p e r o m  „ F i l e n i s " —  n a g r o d z o n e j n a  m ię d z y n a 

r o d o w y m  k o n k u r s i e  w  L o n d y n ie  w  r o k u  1 9 0 3  

i „ M a r j i "  d o  s łó w  M a lc z e w s k ie g o  —  n a g r o d z o 

n e j w  W a r s z a w ie  w  r o k u  1 9 0 5 . O tr z y m a n ie  p o l 

s k i e j n a g r o d y  n ie  b y ło  t a k  ł a tw e m , s t a n ę ło  b o 

w ie m  w ó w c z a s  d o  k o n k u r s u  p ię c iu w y b i tn y c h  

p o l s k i c h  k o m p o z y to r ó w , z k tó r y c h  k a ż d y , s to 

s o w n ie  d o  w a r u n k ó w  i k o n k u r s u , k o m p o n o w a ł  

t e n s a m  p o e m a t —  „ M a r j ę " M a lc z e w s k ie g o .  

S ia tk o w s k i o t r z y m a ł p a lm ę  p ie r w s z e ń s tw a .

P o z a  o p e r a m i k o m p o n o w a ł S ia tk o w s k i u -  

tw o r y f o r t e p i a n o w e , k a m e r a ln e , l i c z n e p ie ś n i  

i t d . D z ia ł a ln o ś ć  S ia tk o w s k ie g o  n ie  o g r a n i c z a 

ł a  s i ę j e d n a k  t y lk o  d o  k o m p o n o w a n ia . J a k o  

p r o f e s o r m u z y k i w  K o n s e r w a to r ju m  W a r s z a w -  

s k i e m  w y c h o w a ł m ło d e p o k o le n i e m u z y c z n e .  

Z  k la s y  j e g o  w y s z l i m u z y c y  t e j m ia r y , j a k : P e r 

k o w s k i , M a k la k i e w ic z , K o n d r a c k i i w ie lu  i n n .

K R A D Ł A  P S Z E N I C Ę  Z  P O L A

W  n o c y  z 5 n u  6  s i e r p n i a  b r . s k r a d z io n o  r o ln ik o 

w i S ta n k i e w ic z o w i z P a s i e k i p o d G o lu b i e m o k o ło  

3 c t r . w y k r u s z o n e j p s z e n i c y  z e s to g a n a  p o lu . P o l i c j a  

n a s k u t e k  d o n ie s i e n i a p o k r z y w d z o n e g o w s z c z ę ł a d o 

c h o d z e n i a i n a p o tk a ł a r o b o tn i c ę J A N I N Ę B Ł Ę D O W 

S K Ą  z S łu c h a j  u , p r z y  t e m , g d y  o k o ło  3 0  k g  t e j p s z e 

n ic y  o c z y s z c z a ł a  z p le w . O s k a r ż o n a  d o  c z y n u  s i ę  p r z y 

z n a ł a . S ą d  z a s ą d z i ł j ą  z a k r a d z i e ż  t ą  n a  k a r ę  a r e s z tu  

p r z e z j e d e n  t y d z i e ń  z z a w ie s z e n i e m  w a r u n k o w e m  w y 

k o n a n i a k a r y  n a o k r e s d w u le tn i .

P o l s k i e  R a d jo  p r a g n i e  u c z c ić p a m ię ć  w ie l 

k ie g o  m u z y k a  i o r g a n i z u j e w  t y m  c e lu  d n ia  

1 3 l i s t o p a d a o g o d z n ie 2 0 - t e j w ie c z o r e m  —  

a u d y c j ę , z ło ż o n ą z j e g o  u tw o r ó w : z u w e r tu r y  

a f r a g m e n tó w  z „ M a r j i " , z u tw o r ó w  s k r z y p c o 

w y c h o r a i z u tw o r ó w  f o r t e p i a n o w y c h , p r z y c z e m  

z  t y c h  o s t a tn i c h  „ W s p o m n ie n i e z  l i g o w a "  w y 

k o n a n e  b ę d ą  w  P o l s k i e m  R a d jo  p o r a ź  p ie r w s z y .  

W y k o n a w c a m i b ę d ą o r k i e s t r a s y m f o n c z n a  

P o l s k i e g o  R a d ja  p o d  d y r e k c j ą  d y r . M . M ie r z e 

j e w s k ie g o  o r a z  L id j a  K m i to w a  —  s k r z y p c e  —  

i J . W y s o c k a  - O lc h o w a  —  f o r te p i a n .
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TW ÓRCZOŚĆ FRYDERYKA SZOPENA

11 AUDYCJA Z RADJOW EGO CYKLU  

aowiedział Schumann  

tabronić ich wyko- 

armaty wśród kwia- 

jszy skarb polskości,

oli wzniecał i podtrzymy- 

narodowego. Również i 

rewolucyjną, bo skompo-

O Alazurkach 

monarcha pov  

vania, bo są to ukryte 

. M azurki — nąjcennh

enbże 

ny  

tói 

który w czasach niev

wał ogień poczucia 

etiuda c-moll, zwana 

nowa! w Stuttg; 

śoi o rewolucji 

i namiętności, w  

Z M azunkó\ 

audycji z cyklu

i Nr. 10, Es-dur Nt. 11 i C-mol Nr. 12 „Rewolu- | nakż^  

I cyjną". Ponadto: Trois — Ecossaises 

W alc C-moll (posthume) oraz pieśni, 

nawcami będą znakomici artyści pp. 

M armor — pianista i Helena Zboińska  

kowska 

dzie transmitowana z Krakowa, 

lekcja profesora Uniwersytetu  

dr Zdzisława Jachimeckiego.

op. 72, i mniejszy: od 1 I. 

W yko- '443,000. Tem ni 

Jaques biernikami w sto  

- Rusz- | w  zrosła z 14,7 na 

śpiewaczka. Audycję tę. która bę- Niemczech wzrosła 

poprzedzi pre- I pó ł m iljona zgórą 

Jagielońskiesgo, j z Zagłębia Saary,

।  radjem wzrosło z 9,4 na 10.2"

^00.1 urażaniem u.adomo- USTAW ICZNY ROZW ÓJ RADJA W IELKEJ 
W arszawie, pełna jest dumy ।

ielkości i grozy. BRYTAN,H

usłyszą radiosłuchacze w 11 W ciągu września przybyło w Anglji —  

dnia 13 listopada br. o godzi- 49,007 abonentów; ilość ich na 1 października 
nie 21-ej C-dur i F-dur op. 68, z Etiud z op. 10 ‘wynosiła 7,223,750. Przyrost we wrześniu prze- 

C-dur Nr. 7, F-dur Nr. 8, F-mol Nr. 9, As dur wyższa analogiczną cyfrę przeszłoroczną. Jed-

' " ‘ > 135,000 osób
)34 r. przybyło —  la w następnych dniach napływały po 10,000  

iak nasycenie od- ' ^ł^zeń dziennie.

Ponieważ liczbę radjopajęciarzy we tran- 
U*łS L O  O  w  X ź- ii i Li'*4 I-Ł  i  V- ź  d i
ii i*-।  cji ocenia sie na 1 miljon, więc można uważać,
liosc siucntACzy ** J t , t • 7

o źe znaczna część ich zarejestrowała się. Za- 

, ’n ! pewne przed upływem terminu zgłosi się je- 

nasveen ’e szcze znaczna ilość po tym terminie rozpocznie  

się obława. Za wykrycie każdego niezareje- 
| strowanego słuchacza, naznaczona jest dość 

I wysoka premja.

TŁUM - i

przyrost tego roku jest nieco | dnia 5 października zgłosiło się 

do

tym samym czas.e 

znie z cyfrą dopisany  

ez B. SJ, a

RADJOPAJĘCZARZE FRANCUSCY  

NIE SIĘ REJESTRUJĄEDCBA
, , ,  ,  . j ■ W y d a w c a : B o le s ła w  S z c z n k a . —  R e d a k t o r o d p o w ie d z .*

Francuska dekret o wprowadzeniu z dniem 3
21 października surowych obostrzeń w stosun- A d a m  S z c z u k a -  W ą b r z e ż n o - P o m . . u l . M ic k ie w ic z , i  

ku do radjopajęczarzy dał świetne wyniki: do D r u k .: Z a k ła d y G r a f ic z n e B . S z c z u k i W ą b r z e ż n o - P o m

■ W ŁADYSŁAW W ALTER^
-■ . IW II

wvsfnni we wtorek dnia 12 listopada w saii „Dworu W ąbrzeskiego* o godz. 20 i0 wieczoremwystąpi we wtorek dnia 12 listopada w sali „Dworu W ąbrzeskiego* o godz. 2030 wieczorem  
z nowym zupełnie przebojowym programem najznakomitszy komik polski, artysta Teatru Letniego  
i Narodowego w W arszawie znany wszystkim ze swych znakomitych kreacyj filmowych, w otocze
niu pp. Eugenjusza M ossakowskiego —  najznakomitszego barytona Polski, artysty opery W arszaw 
skiej. M arji Korabianki — pełnem czaru świetnej primadonny operetki lwowskiej i katowickiej 
Kazimierza Chrzanowskiego — jednego z najlepszych artystów M orskiego Oka w W arszawie

P r z e d s p r z e d a ż  b i l e t ó w  n a  t e n  j e d y n y  w y s t ę p  o d b y w a  s i ę  w  k s ię g a r n i p . W o j t e c k ie j

Przybył do W ąbrzeźna

W IELKI 
ZW IERZYNIEC  

N A  P L A C U  T A R G O W I S K A  

Otwarcie dn. 9 listopada 
zawierający bardzo ciekawe 
zwierzęta egzotyczne: 

Iwy berbery,iskie, lwy nubijskie, 
Iwy abisyńskie. tygrysy bengal
skie, pantery, polarne niedźwie
dzie, brunatne niedźwiedzie, hi- 
jeny, krokodyle, wąż boa, pan 
cerniki, jeżozwierz, szopy, daniele  

aguti,
W SPANIAŁE EGZEM PLARZE  

M A Ł P , P A W J A N O W , P A P U G ,  
O R Ł O W  P U H A C Z Y  i t. d .  

ZwierzyniEt olwaiij od 9 raoo ilo 9 wietz. 
Karmienie zwierząt o godz. 5-ej wlecz. 

W s t ę p d la d o r o s ły c h  5 0 g r . d la  m ło 

d z ie ż y  s z k o ln e j i s z e r e g o w y c h  2 5  g r .  

Dyrekcja kupuje konie do za
bicia dla zwierząt.

Drzewka
owocowe

i o z d o b n e  tanio poleca

S A M U L C Z Y K

W ąbrzeźno, wyb, 
pod W ałyczyk 15

M ajątek W ałycz 
sprzedaje  

wałki, szczapy, drągi so
snowe  oraz drzewo mater- 
jałowe

Z g S . w  k a n e e la r j i  
d o m in j a ln e j

M ieszkanie  
słoneczne 2 pokojowe do 
wynajęcia od 1. 12 35 r. 
M .  P i ł s u d s k ie g o  6 3 I p .

Słomę zdrową  
z dostawą loco moje go
spodarstwo, wymieniam  
na drzewka owocowe

S a m u lc z y k  
W ąbrzeźno wybudowanie 

pod W ałyczyk nr. 15

Pokój
z całodziennem utrzyma
niem do wynajęcia

u l . W o iu o ś e i 2 1  
parter na prawo

«  

€

«

A7TAMB

»

Zwierzyniec pozostanie w V, ą- 
brzeźnie do 13 listopada 1935 r.

stwiera oczy światu!!
O wszechświatowej sławie jedynemu Jasnowi

dzowi panu HiANDU, po l  .
M iędzynarodowym Instytutem M etapsychicznym w
Dzalbarkore (Indje) udało się sprowadzić do rolski wszelkie pracewchodzące  
medjum — cudownie jasnowidzące SZABADDHA.
Fenomen, albowiem jest to jedyne na całym swia- ।  ;
cie, pozostające prze® 10 dni zrzędu w głębokim  ■ 
transie Jasnowidzenia i w tym czasie jej jasnow.- j 
dzenia wydaje nieomylne przepowiednie, wprowa- | !
dzając każdego na NOW Y TOR ŻYCIA -  rozwią- ’ 
zuje zagadkę każdego człowieka. Również podaje | w (joimi i poza domem  
dokładny termin wygrania na lot?rji. ilo!oskopy । p0 |,arCizo niskich cenach  
oraz wszelkie rady i wskazówki Jasnowidza-Sugge- i p r0 j przekonać  
stjonera pana HANDU, jak również przepowiednie -
M EDJUM cudownie jasnowidzącego SZABAD.DHA, I 
podawanie terminu wygrania na loterji są ścisłe , 
do tego stopnia, że p. jasnowidz HANDU gwaran- .
tuje, czy, kiedy i ile kto wygra. Daje możność zdo
bycia miłości pożądańsj osoby, określa chorobę, 
wykrywa sprawsów kradzieży. Nadeslij datę uro
dzenia oraz 1,50 złotego na koszta przesyłki. Ogło
sił o pobycie tak fenomenalnego JASNOW IDZA ja
kim jest p. uvgu nixy. ...
mu ,,M abuse". Adresować: Jasnowidz Handu, Kra
ków, Długa 27. I

:awie jedynemu Jasnowi- t •
długich pertraktacjach zl W j ‘ • ' Ul Ka J

Sil O' puuyvic l c v z x a cj-iviuvi t, f

kim jest p. HANDU, Jego impresarjo znany z til-

Kino

dźwiękowe

SŁONCE

jest firmą dbającą o zadowolenie 

swej Cennej Klienteli przez:

irecxfiqr s najupr'x&jntfi&jszcf ob&łuyę dostaw 
towaru po bardzo 

c&nacb ś dobroj gaboscS»

CUKRY I CZEKOLADY

3 HOFFNANH, HCFFHAHU firma znana
Spieszmy wszyscy do HOFFNANN’A

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Świece we wszelkich wieikeściecłi huitownie i detalicznie po najniższej cenie.
w zakres C r y z j e r s t w a  |

geienie 10 gr.
strzeżenie y/iosów 30gr. j 
onduiacjo damski SOgr. ■

O  łaskawe poparcie prosi

Fr. Jankowski 
W ąbrzeźno 
uJ.^Dolua 1

ai baźdog śSośca 
do aabigćia

Administracji 

„GŁOSU WSBŚłZESKjEGS 
ul. Mickiewicza 1. Tel. 88.

440974

Ogłaszajcie się

w „GŁOSIE W ĄBRZESKIM *

i tanio wykonuje  

Jabłoński 
mistrz malarski

W ąbrzeźno, ul. Chełmińska

wwwffia

U  W AGA! Nowe przeboje ! Nowe szlagiery ! Nowe premjery 35— 36 rok
T y lk o  d z iś  w  p o n ie d z ia łe k  d n ia  1 1  n ie o d w o ła ln ie , o  g o d z . 5  i 8 ,1 5  wyświetlamy potężną epopeję miłości i pieśni pod tyt.

99
w roli tyt J O S E  M O I C A  Obozy cygańskie pieśni, tańce i t. d.. Na scenie „GALOPADĘ“ odtańczy L i i i S e o n e , S t a s ia  
T e n ia  i B a s ia . Duet tyrolski odtańczy S t a r ie n k a  i L i i i . Uwaga codzień 2 seanse o godz, 5 wszystkie miejsca i loża 49 gr. wieczo
rem rez. 60, balkon 80. loża 1,20 D la  " d z ie c i o  g o d z . 5  w s t ę p  0 ,2 5  g r .

W e  w t o r e k  d n ia  1 2 codzień 2 seanse o godz. 5 wszystkie miejsca i loża 49 gr. wieczorem ceny rez, 60, balkon 80, loża 1,20 
Nowy przebój, nowa era cud ekranu ze złotej sceny „Paramont“ p.t.

99
Na scenie M a z u r i nowoczesny taniec R u m b a  odtańczy cały zespół. W rest, codzień od godz. 7 T a n ie c D a n c in g

Książnica Kopemikań&ka

w Toruniu


